C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 5.952-C DE 2016

Acrescenta dispositivo à Lei nº
12.845, de 1º de agosto de 2013,
para garantir às vítimas de
violência sexual atendimento
preferencial pela autoridade
policial, pelo Ministério Público
e pela Defensoria Pública.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta o art. 3º-A à Lei

nº 12.845, de 1º de agosto de 2013, para garantir às

vítimas de violência sexual atendimento preferencial pela

autoridade policial, pelo Ministério Público e pela

Defensoria Pública.

Art. 2º A Lei nº 12.845, de 1º de agosto de 2013,

passa a vigorar acrescida do seguinte art. 3º-A:

“Art. 3º-A Fica garantido às vítimas de

violência sexual o atendimento preferencial pela

autoridade policial, pelo Ministério Público e

pela Defensoria Pública.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 4 de setembro de 2019.

Deputada BIA KICIS

Relatora